CAPUT XIV. — Sed non andeo, inquires, orare, quia me revocat conscientia ; non enim semel, sed sæpius et frequenter erravi. At ego dicam : Si te orandi revocat verecundia, peccandi desiinat pertinacia, et fiet beneficium timoris, non desperationis causa, quod metuis. Revereri enim potestatem ju-

dicis non erit verecundiæ, sed pudoris : quia licet frequens sit peccandi licentia, excusabilis tamen efficitur conscientia, quam pertulit in peccati recordatione timiditas. Exemplum Achab illius impiissimi regis te doceat : hic namque Naboth Jezraelitæ vineam concupiverat, quod suæ esset possessioni confinis. Offert pretium, aut certe vicariam vineæ quantitatem : ille neglexit, asserens hereditariam se rem nulla in alterum posse ratione transcribere. Hæc repulsa compunctus, tristis domum revertitur, quod appetitus sui libido recidisset incassum. Tum ejus mulier sacrilega Jezabel tristicitiæ mariti causas requirit, quibus compertis, veluti saucio cordi ejus fomitem consolationis injecit : qua arte, compluribus concinnatis falsitate calumniis consilio impuræ mulieris, Naboth innocens lapidatus occiditur. Funesti voti sui mulier impleto flagitio, velut victrix ad maritum ingreditur, interempti exitio narratura lætitiæ : quæ ne sola teneretur in crimine, egit astutia mulieris primitivæ, ut maritum ad conscientiam sceleris obligaret, et utrosque jugales conscios una facinoris catena vinciret. « Surge, inquit, posside vineam Naboth Jezraelitæ, qui noluit tibi eam dare pretio ; quia ecce mortuus est (*III Reg.* xvi, 15). » At ille dolens materiam se præbuisse mortis occisi, facinoris nuntia perhorrescit, et mortis ejus causam flebili dolore lucrificat ; discissis enim regalibus indumentis accingit se vestitu funereo, non tam conscientiæ reatui, quam pœnitentiæ primæ cogitationis attestans. « Et factum est quomodo audivit, inquit, Achab quia mortuus est Naboth Jezraelites, disruptis vestimenta sua, et accinxit se sacco (*Ibid.* 16). » Vacare ergo potuit Achab effusi sanguinis culpa ; quia de concepto (25), non de parricidio egerat pœnitentiam, et remanserat in profana muliere impietas homicidii, quæ pretio quodam cruoris effusi putavit se vineam debuisse mercari. Sed ecce sicut canis reversus ad vomitum suum, odibilis fit : oblitus Achab pœnitentia suæ, statim deposito luctu, pergat perempti vineam possidere. Et perdit innocentia meritum, qui vineæ cupiditate pellectus, innexuit interfecti occisioni consensum. Mox ad eum venerandus Elias propheta mandatur, et sententia in eum cum indignatione depromitur, ut acta dudum pœnitentia frustraretur, et vindictæ occasionem tribueret sceleris geminata præsumptio. « Et ait Elias ad Achab : Hæc dicit Dominus : Ecce ego superinduco super te mala, et incidam post te, et exterminabo de Achab mingentem ad parietem, et contemptum et derelictum in Israel : et dabo domum Achab sicut domum Jeroboam filii Nabat, et quomodo domum Baasa filii Abiæ, pro omnibus quibus irritasti Deum, et fecisti declinare Israel (*Ibid.* 21, 22). » Verum ille cum sententiæ ictum non valeret effugere, ad priorem pœ-

(24) Edit. Gill., et accinge Christum : Rom., et attinges Christum : mss. Rem. et Sorb., et attinge

Christum.

(25) Codex Rem. et Sorb., quia de comperto.

nitentiam convertit repente consilium, reatum A fletibus confitetur, cilicio dejecit regium potentatum, saccum induit poenitentiae, et reveritus faciem comminantis, tacito gemitu publicabat offensam, non excusabat conscientiam. « Factum est, inquit, quomodo audivit Achab sermones hos, reveritus est a facie Domini, et ibat flens, 598 et scidit vestimenta sua, et accinxit se sacco. Tunc dixit Dominus ad Eliam : Vidisti quemadmodum reveritus est Achab a facie mea? Non adjiciam adducere mala in diebus ejus, sed in diebus filii ejus adducam (*Ibid.* 27-29). » En quoniam perduxit timidum reverentia, et quantum severitatis motum fregit metus! Non orationis pompa, non sermonis ornatu, nec eloquii copia placuit Deo : sed multis precibus lacrymarum. Os tacuit, sed cor ingenuit : oculis flevit, sed conscientia planxit, et verecundiam poenitudinis pietas laudavit Auctoris. Parum fuit reum debitum evasisse supplicium, nisi accepisset reverentia probabilis testimonium. Et probatus est in timore, qui damnabatur in crimine : nec prius quod mortem luxit occisi, inane fuit ; sed repetitam identidem culpam iterata lamentatione purgavit.

CAPUT XV. — Nec Manasses quoque rex filius Ezechiae tacendus est, qui cunctorum praetergressus audaciam profanorum, mantis tetendit impias contra Deum, et paternis moribus degenerans, ex toto praedivinis cultibus idolorum caput erexit insanum. Hic sacrilego furore possessus, in domo Dei execrandae superstitionis aras instituit, simulacris daemonum funestavit, templi sacra altaria lapideis figmentis implevit, lucos excoluit, igni profano filios suos dicavit, captavit auguria (26), vitam suam maleficiis inquinavit, populum ad idolorum observationes induxit, caeremoniis polluit, diabolo mancipavit, et omnia quae divinis legibus prohibentur, ultra omnem insolentiam desperatae mentis exercuit. Pro his tot tantisque flagitiis ductus in praedam, et vinculis innexus, gravatusque compedibus, pertulit captivi supplicium, atque in Babyloniam transportatus, impietatis suae poenas luit ; ut divinam ultionem sentiret addictus, cujus nunquam antea meminerat induratus. Denique congruo correptus flagello convertitur, et Deum in poena constitutus agnovit, quem in regno positus antea non quaesivit. Profuit afflictio desperato, et correctae est in agnitione de stimulo correctionis improbitas. Fuit vindicta illa mentis perdita medicina, et multum saluti contulit castigatio, quae ideo verberavit impium, ut Deo faceret acceptum, quem diabolus per impotentiam fecerat alienum : et animae sanitati profuit, quod inflictum fuerat vanitati. Hoc scripturae dominicae fides admittit :

A Et locutus est, inquit, Dominus adversum Manassen et adversum populum, et non audierunt : et induxit super illos Dominus principes virtutum Assyriorum, et comprehenderunt Manassen, et alligaverunt eum vinculis et compedibus, et adduxerunt enim in Baby'oniā. Et mox afflictus quaesivit Dominum Deum suum, et humiliatus est nimis ante faciem Dei patrum suorum, et oravit ad Deum, et exaudivit illum Dominus, et revocavit illum in Jerusalem, in regnum ejus. Et cognovit Manasses, quia Dominus ipse est Deus. Ecce quantum repentinae lamentationis ex corde converso peccatum suum flevit et diluit, et lacrymis tersit, quod nefas infecerat. Oravit tamen conscius reatus sui ; et veniam meruit satisfactione mercari : usque adeo ut illa sacra quae dudum profani actus contaminatione polluerat, in pristinum restitueret veneramen, et in cultum timoris Dei cuncta reponeret. Consummatione conversi impletum est propheticum illud divini oris oraculum : « Cum conversus fueris et ingemueris, tunc salvaberis (*Isa.* xxx, 15). »

B
C
D
CAPUT XVI. — Sed quid ego eorum regum faciam mentionem, quos electi generis origo laudabilis non sinebat ab urbe sacrae religionis pessima persuasionē discedere : cum Nabuchodonosor ille feralis et alienigena principalis (27) divina animadversione multatus sit ; ut per emendationem vindictae cogere agnosceret, quem sacrilegiis ausus fuerat abnegasse, et virtutibus eum crederet, quem per ferociam spiritus ante nescisset : usque adeo ut qui elatus spiritu pervicaci Deum se non timuerat antea praedicari, non auderet postmodum super ejus incomparabili majestate mentiri ; cum ingenti in se facti admiratione correctus, non desiit solum Deum verum ex toto corde, decretisque praekonantibus confiteri ? Sed si male tibi conscius revereris orare, habes magisterium publicani ; etsi suspectum geris, ne cum pro peccatis tuis oraveris, non merearis audiri. Ingressus ille templum fuerat peccatorum mole decurvata cervice, et oculorum palpebris gravi morbo iniquitatis compressis, caelum non audebat aspicere : retro gradum timidus revocat, et extremum se non tam loco, quam judicio conscientiae sistit : nec ad supplicandum irreverenter pedem incitat promptus audacia, sed vestigiis modum subtrahit ; publicans verecundiam reum pectus percussum crebro commemorat (28), et cor consciuum pugni admonitione contundit. Audiebantur oris ejus non verba, sed gemitus ; et quinque tantum sermonibus celebrata est tota confessio. Hoc Dominus in Evangelio manifestat, homines duos ascendisse in templum adorare : unus erat pharisaeus, et alter publicanus : pharisaeus autem cum stetit, talia apud se precabatur dicens : « Deus,